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POJUCA 
PRFFEITU MuNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0 E Ou 2 

CAPA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 112/2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2023 

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
MATERIAIS DE USO OPERACIONAL tais como: (CONES,. FITA ZEBRADA, 
CAIXA TERMICA, CAVALETES E CONJUNTO DE MESA COM 
CADEIRAS), para serem utilizados nos serviços da Guarda municipal. 

CONTRATADA: J.A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N°. 
8.666/93. 

DATA 
25 DE MAIO DE 2023 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

ci n° 114/2023 - SEGAD 

Pojuca, 29 de Março de 2023. 

Ao 

Exmo Sr 

Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite 

MD Prefeito 

Vimos através deste, solicitar autorização para contratação de empresa 

especializada para aquisição de MATERIAIS DE USO OPERACIONAL para 

serem utilizados nos serviços da Guarda municipal, durante o ano vigente 

o  
conforme quantitativos e especificações constante no Termo de Referência a1 

AUTORi 

Atenciosamente, 

Luiz Carlos Costa Trinchão 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA' 

%) 4 POJUCA 

OOCOu4 

TERMO. DEEERÊNCIA 

1.1 - O presente termo de referência destina2sed contratdção deflipréSa para aquisição de 
materiais e equipamentos de uso operacionaij, pára serem u'tilizacios nos serviços desta 
instituição durante o ano vigente 2023, atêndér$o as necessidade's da Guarda Municipal através 
da Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Pojuca-Ba 
2.0 — JUSTJPLCAYIVA - 

is 

2.1 - A presente aquisição objetiva atende(às'necessidades da Gtiç1à Munïcipal de Pojuca, no 
quesito equipamentos operacionais tais comõLCQNES, FITA ZË8RAbA CAIXA TERMICA, 
CAVALETES E CONJUNTO DE MESA COM CABEIAS), para ativjdaàes àdninistrativas. 

2.2 - A empresa a ser contratada, deverá .forne'çer os seguintes materiais de acordo com as 
Autorizações de Fornecimento emitido pelo .&etor cQmpetente do Município... 

• 3.0 DAS ESPECIFICA  

3.1 - A empresa a ser Contratada, deverá fornecer de forma integral, os seguintes materiais: 

1.0—DO OBJETO '. 

40— LOCAL DE ENTR*GkERECEBIMENT 

1 

4.1 - Almoxarifado Central situado na Rua Percílio dos Santos, Sln°, bairro: Cent o, Pojuca/BA, 
no horário das 08:00 às 11:30 horas e 13:30 às 16:30 horas. 

4.2 - O recebimento do objeto se dará, provisoriamente, no ato da entrega no almoxarifado do 
Município para posterior verificação da conformidade com as especificações contidas neste termo 
de referência. 

ITEM ÇAO UND
mk 

01 Fita zebrada para sinalização ROLO 40 

02 Cones de borracha flexível 70cm UND 50 

03 Cavaletes plástico de sinalização (lm x1 m) UND 15 

04 Caixa térmica UND 09 

05 Conjunto de mesas ei cadeiras plásticas Ci. 11 

4.3 - O recebimento definitivo se dará em até 48 (quarenta e oito) horas após o recebimento 
provisório, após verificação de que os produtos foram entregues de acordo com as condições e 
as especificações deste Termo de Referência. 

4.4 - O Município de Pojuca reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto 
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou 
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratação nos termos do previsto nos 
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666193, sem prejuízo das sanções previstas. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II. Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-061 
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PO1IJCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
lURA RUNIQ 

50- CONDIÇÕES -DE PAGAMENTO 

 

0000u5 

5.1 - O Município de Pojuca efetuará o pagamento do preço proposto pela empresa contratada, 
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancário, ou mediante autorização de débito 
em conta corrente, em até 15 (Quinze) dias úteis, desde que não haja fato impeditivo provocado 
pela empresa contratada. 

5.2 - Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade da contratada junto aos órgãos 
fazendários, mediante consulta "on line", cujos comprovantes serão anexado ao processo de 
pagamento. 

5.3 - O pagamento somente será efetuado após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura 
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente; 

5.4 - Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstâncias que impeçam a liquidação das 
despesas, a empresa contratada será oficialmente comunicada pelo setor competente do 
Município de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficará suspenso até que sejam 
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a 
regularização da situação a reapresentação da fatura; 

5.5 - Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento da fatura, o fato será 
informado à empresa contratada para que seja efetuada a devolução do valor correspondente no 
próximo documento de cobrança; 

5.6 - Nenhum pagamento será efetuado à empresa contratada, enquanto pendente de liquidação 
qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, 
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 

6.0 - DA FISCALIZAÇÃO 

8.1 - No curso da execução do fornecimento, caberá a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de 
fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos 
produtos a serem entregue. 

8.2 - A fiscalização exercida não implica em corresponsabilidade sua ou do responsável pelo 
acompanhamento do contrato, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa 
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou a 
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na 
execução do contrato. 

8.3 - O servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, determinando o que for necessário á regularização das faltas ou defeitos observados. 

Pojuca, 20 de março de 2023. 

Luiz Carlos Costa Trinchão 
Secretário Municipal de Gestão Administrativa 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-062 
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Secretaria Municipal de Gestão Administrativa - Guarda Civil Municipal de Pojuca 
Avenida Percilio dos Santos, sfn° Nova Pojuca / Pojuca-Bahia 

.1 • 

Comunicação Interna n° 033/02023 - GCM 

Pojuca, 02 de março de 2023 

Ao 

limo. Sr. Luiz Carlos Costa Trinchão 

MD. Secretário Municipal de Gestão Administrativa 

Assunto: Aquisição de Materiais e Equipamentos de uso operacional 

Senhor Secretário 

Pelo presente instrumento, solicitamos a Vossa Senhoria, a aquisição de materiais e 

equipamentos de uso operacionais, para serem utilizados nos serviços desta Instituição durante o ano 

vigente. 

Vale ressaltar que os referidos matérias e equipamentos, abaixo mencionados são de grande 

importância para o desenvolvimento das atividades desta Instituição 

r  ITEM ...
r__01 !-Fita zebrada 

 

02 1  Cones de Borracha 
.. 

L 03 Cavaletes plásticos 

04 Coolers de 5 litros 
05 1  Conjunto de mesas  

ESPECIFICAÇÃO 

flexível 70 6h 

de sinalização (1 rn xl m) 

c/cadeiras plásticas  

UNIDADE QUANTIDADE 

UN 40 
- UN 50 

UN 15 

UN 09 
UN 11 

Atenciosamente 

cipal GCM 
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Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO - COMPRAS/SEGAD 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

À 

Empresa: J.A DAS CHAGAS MENEZES 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotação de preços para O 
presente termo de referência destina-se a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de uso operacional tais como: (: (CONES, FITA 
ZEBRADA, CAIXA TERMICA, CAVALETES E CONJUNTO DE MESA COM 
CADEIRAS), para atender as demandas da Guarda Municipal de Pojuca/Ba, 
cuja descrição detalhada segue em Termo de Referência. 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
favor manifestar por escrito. 

Atenciosamente, 

ThalsAves dos santos 

COMPRAS 
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U• POJUCA 
e PREFEITURA.MUNICII'AL 

joiuca 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

00i0ú9 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO - COMPRAS/SEGAD 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

À 

Empresa: Oxford comércio e serviços de montagem de moveis E1RELI 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotação de preços para O 
presente termo de referência destina-se a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de uso operacional tais como: (: (CONES, FITA 
ZEBRADA, CAIXA TERMICA, CAVALETES E CONJUNTO DE MESA COM 
CADEIRAS), para atender as demandas da Guarda Municipal de Pojuca/Ba, 
cuja descrição detalhada segue em Termo de Referência. 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
favor manifestar por escrito. 

Atenciosamente, 

4
+h aís Ê1 %. 

 
s dos Santos 

COMPRAS 



1 
1 
1 

PL4A'7Z4 
OXFORD 

OXFORD COMÉRCIO E SERVICOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS EIRELI 
CNPJ N9  02.986.540/0001-11 

Rua Acácia Rosa n2  16, Gleba E, Camaçari/Sa 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

0*010  

Fita zebrada pari tinisse, an polietileno, listada ias cata preto e imerSo, 
medindo 65 mm  200m. 
Ccne tini vel, pira sinalização e sqivança, ixystado «a PVC, (conhecido ir 
macedo oow ome de bcn'acba) ccm 70 em de altura, com duas aba.. 
Waaisim parte stçcflor para utilinçio de filas zebza&, fitas do dnceçio 
ou correntes de sinalização. 
Cavalete plástico refletivo medida 1 x 1 iro, desdobe*vel, «a polietileno saci 
finivel 
Cta ténnica, parte extmia «a PAI) (Polidilcio de Alta Densidade) o parto 
lntnna P8 (Poliatireo). Alça «a pclipropiln flinnieãa aproxbxadas 27 x 
22x 19cm. Cwadtde ma  litros 
Co~ em ma ursa monobloco e 4 adáras de plástico. MataiS 
polipropilaio. Tamanire: Mesa 70x70x70CM e cadela 43x88a resistia 
minhas do 170j 

RI 181,90 

RI 183,90 

RI 26,50 

RI 3.795,00 

RI 9.095,00 

RI 2.758,50 

RI 675,00 

PRAZO DE VALIDADE- 60 dias. 
PRAZO DA ENTREOk Confirme o Ta= de Refatncia, 
FORMA DO PAGAMENTO Confirme o Temo de le&6á. 

AteSosarmnse, 

ANTONIO 

a 
PREFEI ej.U&OEPOJUCA 

SILVES REIS 

va 
8 DE SOUZA 

25-72 

88.54010001.fll 
COMERCIO E 

AGEM DE MOVEIS E*IU 
rdninJs*aa.NSGIibS 't 

bit 4LtS4417 CAMAÇMI- 

. 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Camacari, 23 de Março de 2023 
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U POJUCA 
e PREFEITURA KUNICIPAL 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO - COMPRASIkGAD 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

À 

Empresa: Presentes e variedades 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotação de preços para O 
presente termo de referência destina-se a contratação de empresa para 
aquisição de materiais de uso operacional tais como: (: (CONES, FITA 
ZEBRADA, CAIXA TERMICA, CAVALETES E CONJUNTO DE MESA COM 
CADEIRAS), para atender as demandas da Guarda Municipal de Pojuca/Ba, 
cuja descrição detalhada segue em Termo de Referência. 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
favor manifestar por escrito. 

Atenciosamente, 

T h a i s Àes 

COMPRAS 
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PRESENTES E VARIEDADES 
JOSÉ CUSTÓDIO DE MORAIS CHAVES JÚNIOR 

CNPJ: 03 843 858 0001-06 1 E 053.259 736 ME 1 M 0075300171 
Rua Antonio Mota o 172 Sala Centro - Poiuca BA - CEP 48 120-000 

Teletone '7 li 99602- 1530 

da
eitura Municipal de Pojuca/Dht 

A/C: Departamento de Compras 

Prezados Senhores, 

Proposta que faz a Empresa PRESENTES E VARIEDADES - osÉ CUSTÓDIO DE MORAIS CHAVES JÚNIOR. inscrita no CNPJ sob o n2  03,843.858/0001-06, localizada na Rua Antonio 

Mota, n 172. Sala, Centro - Poluca/BA. para o fornecimento dos seguintes materiais e utensílios: 

Validade da Proposta: 60 dias a contar da data de apresentação desta proposta. 

Declaramos que nos valores apresentados acima. estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, Fiscais e comerciais, taxas, Iretes, seguros, deslocamentos de i 

at custos, demais despesas que possam incidir sobre a prestação do serviço licitado, inclusive a nsargern de lucro. 1 
Pojuca, 28 de março de 2023. 

, ja2C	 <-Aftlo$U', 
PRESENTES E VARIEDADES 

CNP]: 03.843.858/0001-06 1. E.: 053.259,736 ME 1, M.: 0075300171 

jost CUSTÓDIO DE MORAIS CHAVES JÚNIOR 
CNH N°00841128342 DETRAN/BA CPF N°733,354.525-34 4 

LOTE (INICIO 
BEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA U. E. QTDE VALOR VALOR TOTAL 

Fita zebrada para sinalização, em polietileno, listrada nas cores preto e amarelo, medindo 65 mito  ZOOm. Nove54 Rolo 40,01), 3$ 25,90 R$ 1.036,00" 
Cone flexível, para sinalização e segurança, injetado em PVC, (conhecido no mercado como cone de borracha) com - 

2 70 cm de altura, com duas aberturas laterais na parte superior para utilização de fitas zebradas, fitas de Plastcor Unid 50.00 as 184,00 R$ 9.200,00 
demarcação ou correntes de sinalização. 

3 Cavalete plástico refletivo medida lxi metro, desdobrável, em potiessleno senti-flexível Vender Unid' 15,00 -*5 184,90 R$ 2.77350 
Caixa térmica, parte externa em PAD (Polietileno de Alta Densidade) e parte interna P5 (Poliestireno). Alça em MOR uni4 9,00í 69,50 8$ 625,50 oIiproplleno. Dimensões aproximadas 27 x 22 x 19m. Capacidade Para  litros 
Conjunto com uma mesa monobloco e 4 cadeiras de plástico. Material polipropileno. Tamanhos: Mesa 
70x70x70CM e cadeira 43x88cm, resistência mínima de 170Kg. Tramontina Cjt 11,00 8$ 351.00 8$ 3.861.00' 

TOTAL IS 17.496,00' 
Valor por eztenot Deinsete mil qIroantos e nonnia e seIs reais 

JOSÉ C05y6010 DE 
MORAES CHAVES JÚNIOR 

Rua Anton0 Mota 
si,, - Centro  CEP- 48120.00o 1 Pojuc8.g 
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Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

CI n° 11 512023 - SEGAD 

Pojuca, 29 de Março de 2023. 

À 

SEFAZ 

ASSUNTO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Venho através deste solicitar reserva orçamentária para a contratação de 

empresa especializada para aquisição de MATERIAIS DE USO OPERACIONAL 

para serem utilizados nos serviços da Guarda municipal, no valor total de R$ 

16.900,40 (dezesseis mil e novecentos reais e quarenta centavosídurante o 

ano vigente conforme quantitativos e especificações constante no Termo de 

Referência anexo. 

Atenciosamente, 

o 

Luiz— Carlos Costa Trinchâo 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasoncelo, - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO 

000015 

N°: 542/2023 

Data da Reserva 

17/04/2023 

Órgão Solicitante 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCI-IÃO 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2074.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.05.05 - SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA-SEGAI) 

Ação 2.074- GESTÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recurso 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Anterior da Dotação 

153.060,00 

Valor da Reserva 

16.900,40  

Saldo Atual 

136.159,60 

Motivo 

DESTINA-SE A RESERVA ORÇAMENTARIA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE USO 
OPERACIONAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF Cl N 115/2023 

POJUCA, em lide abril de 2023 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCIÃO ALV4RO SIERPII4CJ NASCIMENTO 
Solicitante R9nsáV01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.965-53 

ç 



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

oo:OiB 

POJUCA 
MUIIICIPAL 

 

-
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRAnVO 

SOLICITANTE N° DE PROCESSO 

órgão Secretaria Municipal de Gestão Administrativa PA- 11212023 
Interessado: 

Responsável: Luiz Carlos Costa Trinchão DATA: 17104/2023 
Assunto: Material de Uso para Guarda Municipal 

OBJETIVO: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de MATERIAIS DE USO OPERACIONAL tais 
como: (CONES, FITA ZEBRADA, CAIXA TERMICA, CAVALETE &COFUNTO DE MESA COM 
CADEIRAS), para serem utilizados nos serviços da Guarda muni 

Em: 17/04 12023 L rios Costa Tr  ncháo 
Secretário Municipal de Gestão Administrativa 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

Obras ( ) órgão 03.05.05 / 
Unidade: / 

Serviços ( ) Atividade: 2074 
Compras (X) 16.900,40 Elemento 33.90.30.00 / 

de 
Despesa: / 
Fonte de 15000000 
Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso financei . •ara a realização da 
acima solicitada c,reserva efetuada: despesa acima solicitada efio 

Álvaro Sierpin ki Nascimento Arlindo José Si' eira Cos a Junior 
Superintendente dê Gestão Contábil e Secretário Mu cipal da Fazenda 

Orçamento Público Em: 17 104 / 2023 
Em: 17/04/2023 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contid neste documento. - 7 

Em: 17 104 12023 
ÇjJ\ 
CARLOS EDUARDO B TOS LEITE 

Prefeito Municipal de Pojuca 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO (SERVIÇO! OBRAS 

Convite ( ) Dispensa (X) Única Entrega: (X) 

Tomada de ( ) Inexigibilidade ( ) Contrato: 
Preços 
Concorrência ( ) Outros (Pregão ( ) Período de 

Eletrônico) Vigência: 

BASE LEGAL 
Com base na Lei Fede ai 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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Aprovado pela Instrução Normativa RFB no  1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 15105/2023 ás 09:10:36 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

' REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEAB04112/1984
ERTURA 

05910001-14 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
ARTBOX ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 
47.4441-99 -Comércio varejista de materiais de construção em geral 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÕMICAS SECUNDÁRIAS 
47.43-1-00-Comércio varejista de vidros 
47.444-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5- Empresário (individual) 

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO 
R ANTONIO B SANTOS 226 

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF 
48.120400 POJUCA BA 

ENDEREÇO ELETRONICO TELEFONE 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 0710512005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

p 

about:blank 1/1 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL VALIDA EM TODO O TERRITÕRIO,NACIONAL 

RG 00.814.654-32 OATAOEEXPEDIÇÃÓ 13-01-2016 

NOME 
josé ANTONIO DAS CHAGAS MENEZES 

FILIAÇÃO 
ISIDORO-30AQUIM DE MENEZES 

RtTIDES DAS CHAGAS 

NATURALIDADE 

SÃO SEBASTIÃO DO PASSÊ BA 
Dcc ORIGEM 

C.CAS. CM  POJUCA BA DS 
CPF SEDE LV 001 FL 008 RT 00009 

07. 348. 305-30K 
aa 

LEI N 7.116 DE 2&!O8/83 CARTEIRA DE IDENTIDADE 

çln 

'à  

O' 
•(\U ço\ c 

e 
\
cE ' 

çO" ç'à 

DAtA OEAScIMEN'X& 

15-03-1951 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PtI€ILICA 

INSTITUTO DE1DENTIFICACAO PEDRO MELLO 
NÃO PLASTIFICAR 

I* 



10 ~Into 

oE  pOJUCk 

E
guS 

0$$E5SORP' I 

OOCOz1 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 
CNPJ: 13.540.059/0001-14 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttp:I/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn .gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014. 
Emitida às 13:57:04 do dia 15/05/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 11/11/2023. 
Código de controle da certidão: F6AF.98A4.2344.F46F 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



00c022 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 15/05/2023 09:41 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 111 de dezembro de 1981 -Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20232796878 

RAZÃO SOCIAL 

J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

028.194.907 13.540.059/0001-14 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

o 

Emitida em 15/05/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:/Fwww.sefaz.ba.gov.br  

:te _t  

PR& 
k ' N.oEPoJucA 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
ASSESsORa 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 



Prefeitura Municipal de Pojuca 

Secretaria Municipal de Finanças 

CENTRO -  POJUCA- BA CEP: 48120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 

000023 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 000187/2023.E 

Nome/Razão Social: ARTBOX - J A DAS CHAGAS MENEZES 

Nome Fantasia: 

Inscrição Municipal: 0016300188 CPF/CNPJ: 13.540.059/0001-14 

Endereço: RUA ANTONIO BATISTA DOS SANTOS, S/N CASA, 

NOVA POJUCA POJUCA - BA 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COMESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

Esta certidão foi emitida em 15/05/2023 com base no Código Tributário Municipal. 

Certidão válida até: 14/07/2023 

sta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 9600008448520000000167060000187202305150 pflitefl 

1910-1 

 

cidade 

IA De 

-ø 

• Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https://pojuca.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 15/05/2023 às 09:50:01 
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Voltar Imprimir 

CAIXA 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 13.540.059/0001-14 
Rfl&0

3 A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 

Endereço: RUA ANTONIO B SANTOS 226 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA 148120-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe Confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:01/05/2023 a 30/05/2023 

Certificação Número: 2023050100563307694921 

Informação obtida em 15/05/2023 09:47:02 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

t4. lt ( .üePO3' 
ALVES Ril 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 13.540.059/0001-14 
Certidão n°: 20319038/2023 
Expedição: 15/05/2023, às 09:48:32 
Validade: 11/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA (MATRIZ E FILIAIS) 

inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.540.059/0001-14, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 
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ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa ART BOX, 
estabelecida na Rua Antônio B. dos Santos, 226, Centro 48120-000 Pojuca-Ba, 
CNPJ sob n° 13.540.059/0001-14, é nossa fornecedora de materiais elétricos, 
hidráulicos, ferragens, ferramentas e de construção civil, até então. A referida 
empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigações assumidas, no 
tocante aos serviços solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com 
o objeto contratado, nada tendo que a desabone, até a presente data. Por ser 
verdade, firmamos o presente. 

Pojuca/BA, 15 de maio de 2023. 

ediL À LA5/4 a5 $lggLl MC 
3.963.777/000157 

Joâq dos Santos Lima 

Diretor Geral 



PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

OOCQ27 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 10  GRAU 

CERTIDÃO N°: 00153951 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiça (https:llportalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 15/05/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: J A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 
CNPJ: 13.540.059/0001-14 
Endereço: RUA ANTONIO BATISTA, 226, NOVA POJUCA, POJUCA-BA, CEP 48.120-000 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tibajus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com à lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1° 
do art. 80  da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

Salvador, segunda-feira, 15 de maio de 2023 
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FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 17 de Abril de 2023. 

A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 11212023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico de licitação na modalidade DISPENSA para 
contratação de empresa especializada para aquisição de MATERIAIS DE USO 
OPERACIONAL para serem utilizados nos serviços da Guarda municipal. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 - CI n°114/2023 da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa solicitando a 
contratação; 
2 - Solicitações de cotação de preços com o Termo de Referência a empresas do ramo 
objeto da licitação; 
3 - Cotações de Preços e Mapa Comparativo; 
4— C.l n° 115/2023 da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa solicitando Reserva 
de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 112/2023 solicitando abertura do processo licitatório devidamente autorizada 
pelo Prefeito; 

Atenciosamente, 

Jo 
Membro da  

esWeis 
omissão de Licitação 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Babia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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Pojuca, 17 de Abril de 2023. 

Parecer Jurídico n2  120/2023 

Consulente: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Consultado: Assessoria Jurídica 

Assunto: Dispensa de Licitação (J.A DAS CHAGAS MENEZES ME - R$ 16.900,40) 

Ementa: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa. Requerimento de 

Dispensa de Licitação. Art. 24, II, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n 9.412/2018. 

Valor do contrato estimado em quantia máxima de R$ 16.900,40. Aquisição de 

materiais de uso operacional pela Guarda Municipal. Atendimento a Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social. Necessidade justificada. Cotação de preços 

realizada. Comprovação da Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade. 

Pelo deferimento da contratação. 

1-DO REQUERIMENTO FORMULADO 

Chega a esta Assessoria Jurídica, por meio da solicitação de Membro da Comissão de Licitação, 

a qual busca imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta jurídica acerca da 

possibilidade e legalidade de se realizar Dispensa de Licitação, em razão do valor, para se 

realizar contratação direta tendo por objeto a contratação de empresa especializada para 

materiais de uso operacional para serem utilizados pela Guarda Municipal, cuja empresa J.A 

DAS CHAGAS MENEZES ME ofertara o menor valor. 

Junta à consulta, além da justificativa da necessidade de compra e serviço, informação de 

Dotação Orçamentária, proposta de três (03) fornecedores e Certidões de Regularidade Fiscal 

e Trabalhista. 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

II- DA APRECIAÇÃO JURÍDICA 

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que é regra na 

administração a necessidade de realização de Licitação Pública para a aquisição de bem. 

O alicerce jurídico principal que reza por esta obediência sacerdótica é o artigo. 37, inciso XXI, 

da Carta de Regência de 1988, a qual determina que as obras, as ações, compras e alienações 

devem ocorrer por meio de licitações. 

O certame público fora o meio encontrado pela Administração para tornar isonômica a 

participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos 

administrativos acerca dos serviços disponibilizados, por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas, 

nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar 

conseguir a proposta mais vantajosa às contratações. 

Para melhor compreensão e entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da 

CF/1988: 

"XX? - ressalvados os casos especificados na legislação as obras, 

servicos. compras e alienacões serão contratados mediante 

processo de licitacão pública aue asse qure iqualdade de condicões a 

todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de 

pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos 

da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica 

e económica indispensáveis à garantia do cumprimento das 

obrigações." 

Buscando ordenar e regulamentar a prática dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n2  

8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, sendo essa a bússola de regência para as aquisições públicas. 

Destarte, o objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos 

princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, mo - :ade e publicidade. Licitar é regra. 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA -ASSESSORIA JURÍDICA 

8.666/93, onde no comando ínsito no art. 24, II, autoriza a contratação direta em casos como o 

aqui analisado. 

Nos fólios verifica-se a presença de 03 (três) propostas válidas todas com o CNAE compatíveis 

com o objeto a ser contratado, com as certidões FGTS, INSS. CNDT e União em dias a seguir 

descritas: 

e- 

Para efeito pedagógico, egoísmo seria não transcrever o autorizo legal. Vejamos o que prevê o 

Ai?. 24 da Lei & 666/93: 

Ai?. 24. É dispensável a licitação: 

(...) 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a' do inciso II, do artigo anterior 

e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos 1 a III 

do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes 

limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: 

(«.) 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior; 

a - Convite - até ff5 80.000,00 (oitenta mil reais) 

Art. 01 do Decreto Federal n°9.412/2018 
Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos 1 e lido caput do art. 23 

da Lei n2  8.666. de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos 

seguintes termos: 

II - para compras e servi não 1 cluídos no inciso 1: 

• - iiiou;ca 
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EMPRESA CNPJ VALOR 

J.A DAS CHAGAS MENEZES ME 13.540.059/0001-14 4 16.900,40 

OXFORD COMERCIO E SERVICOS DE MONTAGEM 02.986.540/0001-11 R 17.383,50 

DE MOVEIS EIRELI 

PRESENTES E VARIEDADES 03.843.858/0001-06 -K$ 17.496,00 
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a) na modalidade convite -até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais). 

A teor da novel legislação supra, modificadora dos valores da lei licitatória, percebe-se que o 

valor pretendido para a aquisição direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos 

limites permitidos em lei. 

Daí o autorizo legal reveste a aquisição direta de estrita legalidade. 

III - DA RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVIÇO— DA COTAÇÃO REALIZADA 

Em análise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de preços junto a 

outras empresas do ramo, em quantitativo de três (03) orçamentos, tendo a Empresa LA DAS 

CHAGAS MENEZES ME apresentado o menor valor ante aos praticados no mercado. 

A despeito de tal iniciativa o TCU já se manifestou: 

"adotar como regra a realização de coleta de preços nas contratações 

de serviço e compras dispensadas de licitação com fundamento no 

art. 24, inciso II, da lei n. 8.666/93" (Decisão n2 678/95-TCU-Pienário, 

Rei. Mm. Lincoin Magalhães da Rocha. DOU de 28. 12.95, pág. 

22.603). 

"Proceda, quando do realização de licitação, dispensa ou 

inexiqibilidade, à consulta de preços correntes no mercado ou fixados 

por órgão oficial competente ou, ainda, constantes do sistema de 

registro de preços, em cumprimento ao disposto no art. 26, parágrafo 

único, inciso III, e art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem 

ser anexados ao procedimento licitatório (...)." Acórdão 1705/2003 
Plenário. 

Frente a tal cenário legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com 

as suas devidas alterações, somado ao fato de terem sido realizadas as cotações de preços, da 

forma noticiada nos fólios, razão porque pode ser adjudicado o serviço junto à empresa retro 

mencionada. 
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IV- DA HABILITAÇÃO JURÍDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA 

Por último, mas não menos importante, restou também verificado por esta assessoria o 

preenchimento do art. 27, incisos 1, li, III e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa 

pública, a presença da habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade 

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didático: 

"Deve ser observado a exigência lego! (art. 29, inciso IV, da Lei n9 

8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3 2  da CF) de que nas 

licitações públicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é 

obrigatória a comprovação por parte da empresa contratada de: 

Certidão Negativa de Débito (INSS- art. 47, inciso!, alínea a, do Lei n2  

8.212, de 1991); Certidão Negativa de Débitos de Tributos e 
Contribuições Federais (SRF-IN n2  80, de 1997); e Certificado de 

Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n2  8.036,  de 1990). 

Acórdão 260/2002 Plenário. 

V - CONCLUSÃO 

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, II, da Lei 8.666/9  dc Decreto n° 9.412/2018, é 

que opinamos pelo deferimento da contratação direta requerida envolvendo a empresa J.A 

DAS CHAGAS MENEZES ME, CNPJ n2  13.540.059/0001-14, no valor de R$ 16.900,40 (dezesseis 
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PUBLiCADO EM 

21  i_LILÃ-22— 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°0321v 1 SL4Ji? 9 , 

IS 
N°. de Processo: PA —11212023 Data: 2510512023 

oa 

Contratação de empresa espedallzad apjS aqúIstM de -MATERIAIS PE:.J49P.4:P1r$frS 
comot (CONES, FITA ZEBRADA, CAIXA TERMICA, CAVALETES E-~ DE ME*L COM 
CARAS), para Sem:utdónà.sáos daGÉSSÓ murílgtaI.. 1: 

Empresa: J.A DAS CHAGAS MENEZES MICRO EMPRESA 

CNPJ/MF n2 13.540.059/0001-14 

Endereço: RUA ANTONIO BATISTA DOS SANTOS,S/N CASA, NOVA POJUCA - POJUCA-BA 

JUSTIFICATNAIBASE LEGAL: 1. 

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitação se relacionam com o fato de o valor do 
serviço estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a modalidade de Convite, de 
acordo com o art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 c/c Decreto federal n° 9.412/2018, solicitamos a dispensa do 
instrumento de contrato, o qual será substituído pela Nota de Empenho de acordo com o art. 62 da Lei n°. 8.666/93. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados pela 
empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, para a 
transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) órgão/Unidade: 03.05.05 

Serviços ( ) Atividade: 2074 
Compras ( X ) 16.900,400 Elemento de 3.3.90.30.00 / 

Despesa: 

Fonte de 15000000 / 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Luiz   Ca os $àtb'bhâo 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de dispensa de licitação no presente processo, em consonância com o art. 24, inciso II da Lei 
Federal n° 8.666/93 c/c Decreto n°9.412/2018 e parecer formulado pela Comissão Permanente de Licitação. 

Em: 25/05/2023 

C os uardo Bastos Le 
Prefeito do Município de Pojuca 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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